por outro índice de atualização que o vier a substituir, segundo a natureza da infração: 

I. os estabelecimentos e/ou atividades que produzam ou possam produzir alterações 
diversas no meio ambiente, que forem encontrados funcionando sem a devida Licença 
Ambiental, incorrerão em multa de R$ 1.618,33 (hum mil, seiscentos e dezoito reais e 
trinta e três centavos); 

II. os responsáveis por fontes poluidoras que não comunicarem imediatamente à SMMA e 
à Defesa Civil a ocorrência de qualquer acidente, que represente riscos à saúde e ao 
meio ambiente, incorrerão em multa de R$ 4.855,50 (quatro mil, oitocentos e cinqüenta 
e cinco reais e cinqüenta  centavos); 

III. a não execução de programas de medição, de monitoramento, de determinação de 
concentração de efluentes e acompanhamento dos efeitos ambientais, por parte de 
quem tinha a obrigação de fazê-lo, ensejarão multas de R$ 323.70 (trezentos e vinte e 
três reais e setenta centavos); 

IV. a poda, não autorizada previamente, de qualquer árvore, independente de ser 
propriedade pública ou privada, ensejará a cominação, ao (s) responsável (eis,) de 
multa de R$ 161,85 (cento e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos) por 
unidade atingida; 

V. o corte ou o anelamento de qualquer árvore, independente de ser propriedade pública 
ou privada, ensejará a imposição, ao (s) responsável (eis), de multa de R$ 647,40 
(seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos) por unidade atingida; 

VI. o sacrifício de qualquer árvore, independente de ser propriedade pública ou privada, 
ensejará a imposição, ao (s) responsável (eis), de multa de R$ 971,10 (novecentos e 
setenta e um reais e dez centavos) por unidade atingida; 

VII. o lançamento de efluentes líquidos fora dos padrões estabelecidos nesta Lei, importará, 
ao (s) responsável (eis), a multa de R$ 647,40 (seiscentos e quarenta e sete reais e 
quarenta centavos); 

VIII. o impedimento, por qualquer meio, à realização de auditorias ambientais impostas 
administrativamente, implicará, para o (s) responsável (eis), multa de R$ 1.618,50 (hum 
mil, seiscentos e dezoito reais e cinqüenta centavos); 

IX. a estocagem de agrotóxicos fora dos padrões estabelecidos nesta Lei, implicará, para o 
(s) responsável (eis), multa de R$ 323,70 (trezentos e vinte e três reais e setenta 
centavos); 

X. a emissão de sons acima dos limites legais implicará, para o proprietário, multa 
segundo a capacidade de lotação do estabelecimento que opere com música: 

a. capacidade para até 50 (cinqüenta) pessoas, multa de R$ 323,70 (trezentos e vinte e 
três e setenta centavos); 

b. capacidade para até 100 (cem) pessoas, multa de R$ 647,40 (seiscentos e quarenta e 
sete reais e quarenta centavos); 

c. capacidade para até 200 (duzentas) pessoas, multa de R$ 971,10 (novecentos e 
setenta e um reais e dez centavos); 

d. capacidade acima de 200 (duzentas) pessoas, multa de R$ 1.618,50 (hum mil 
seiscentos e dezoito reais e cinqüenta centavos); 

XI. a não apresentação de EIA/RIMA, quando solicitada pela SMMA, implicará multa de R$ 

1.618,50 (hum mil seiscentos e dezoito reais e cinqüenta centavos); 
XII. a utilização do solo para a disposição inadequada de quaisquer tipo de resíduos, 

detritos ou lixo implicará, para o responsável, multa segundo o porte da atividade: 

a. atividade de pequeno porte, R$ 161,85 (cento e sessenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos); 

b. atividade de médio porte, R$ 323,70 (trezentos e vinte e três reais e setenta centavos); 
c. atividade de grande porte, R$ 971,10 (novecentos e setenta e hum reais e dez 

centavos); 
d. atividade de porte excepcional, R$ 3.237,00 (três mil duzentos e trinta e sete reais); 

XIII. o não comparecimento de responsável por empreendimento em Audiência Pública 
quando solicitado pela SMMA, implicará multa de R$ 647,40 (seiscentos e quarenta e 
sete reais e quarenta centavos); 

XIV. a utilização, comércio, transporte, introdução, perseguição e apanha de animais nativos 
ou silvestres de quaisquer espécies, no território municipal, sem a devida permissão, 
licença ou autorização do órgão ambiental competente, ensejará multa de R$ 647,40 
(seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos);  

XV. a destruição ou caça de animais da fauna nativa e/ou silvestre, no território municipal,